
DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-58

L'anno 2015 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' di  
dirigente di Direzione Scuola, Sport E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA,  A  SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI 
UNA PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125 - COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I., ALL’IMPRESA ASSIMPIANTI SERVICE 
S.N.C. DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE E ARTICOLI VARI DA CUCINA (LOTTO 
UNICO),  PER  UN  PERIODO  DI  VALIDITÀ  CONTRATTUALE  DI  DODICI  MESI 
DECORRENTI  DALLA  DATA  DI  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO,  PER 
L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  22.839,00,  ONERI  FISCALI  ESCLUSI, 
OCCORRENTE  NELL’AMBITO  DELL’ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  EUROPEO 
“OLTRE  BAMPÉ”,  CONNESSO  AL  “PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERO  ITALIAFRANCIA  MARITTIMO  2007-2013”  -  CUP 
B99D13000070006, CIG Z8C14936A.

Adottata il 09/06/2015
Esecutiva dal 15/06/2015

09/06/2015 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-58

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125 - COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I., ALL’IMPRESA ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C. DELLA 
FORNITURA DI ATTREZZATURE E ARTICOLI VARI DA CUCINA (LOTTO UNICO), PER 
UN PERIODO DI VALIDITÀ CONTRATTUALE DI DODICI MESI DECORRENTI DALLA 
DATA  DI  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI 
EURO  22.839,00,  ONERI  FISCALI  ESCLUSI,  OCCORRENTE  NELL’AMBITO 
DELL’ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  EUROPEO  “OLTRE  BAMPÉ”,  CONNESSO  AL 
“PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERO  ITALIA  FRANCIA 
MARITTIMO 2007-2013” - CUP B99D13000070006, CIG Z8C14936A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-45, esecutiva ai sensi di legge, ai fini dell’affi-

damento della fornitura di attrezzature e articoli vari da cucina (lotto unico), occorrente nell’am-
bito dell’attuazione del progetto europeo “OLTRE BAMPÉ”, connesso al “PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERO ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2007-2013”, è 
stata disposta l’indizione, ai sensi dell’art. 125 - comma 1 lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.  
163  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e del vigente 
“Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova” appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15 aprile 2008 e s.m.i., di una procedu-
ra di cottimo fiduciario da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara;
- alla procedura di cottimo fiduciario di cui sopra, tramite PEC, sono state invitate a partecipare le 

Imprese iscritte all’Albo Fornitori del Comune di Genova: ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C., 
BAGHINO E DI PERSIO S.R.L., ELECTROLUX PROFESSIONAL S.P.A., FABBRICAZIO-
NI IDRAULICHE S.P.A. e MIELE ITALIA S.R.L.;

- entro il termine di scadenza stabilito, sono pervenuti due plichi d’offerta rispettivamente da par-
te delle Imprese ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C. e BAGHINO E DI PERSIO S.R.L.:

- con determinazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-53 è stata nominata, ai sensi dell’art 84 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., la Commissione di gara preposta alla valutazione delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RILEVATO 
che, come indicato dettagliatamente nei verbali di gara custoditi agli atti d’ufficio, la Commissione, 
come sopra nominata:
- nell’ambito della prima seduta pubblica, ha accertato:

  l’integrità ed il regolare contenuto dei plichi d’offerta pervenuti dalle due Im-
prese concorrenti;

  la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata 
dalle Imprese  ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C. e BAGHINO E DI PERSIO S.R.L.;

  previa  apertura  delle  buste  delle  offerte  tecniche,  il  regolare  contenuto  di 
quanto richiesto e, conseguentemente, ha disposto l’ammissione di ambedue Imprese con-
correnti alla successiva fase dell’esame delle offerte tecniche;

- nell’ambito della seduta riservata ha:
   appurato che sia l’offerta tecnica dell’Impresa ASSIMIANTI SERVICE S.N.C., sia 

l’offerta tecnica dell’Impresa BAGHINO E DI PERSIO S.R.L. sono conformi alle specifi-
che tecniche richieste all’art. 1 del Capitolato d’oneri;

  dichiarata la validità delle offerte tecniche di cui sopra, ha proceduto, quindi, alla va-
lutazione ed all’attribuzione dei punteggi per l’offerta tecnica, secondo i criteri di valuta-
zione stabiliti  nella Lettera di Invito al punto “AGGIUDICAZIONE”, come segue:

 
Offerta tecnica - max 40 punti

Concorrente Armadio frigorifero (n.ord. 11) a 
basso consumo energetico

 sub peso 14

Estensione del periodo 
di garanzia a mesi 36

sub peso 12

Punteggio 
complessivo

ASSIMPIANTI 
SERVICE 

S.N.C.
punti 14  punti 12 26

BAGHINO E 
DI PERSIO 

S.R.L
punti 14 punti 12 26

- nella seconda seduta pubblica, dopo aver dato atto delle risultanze della seduta riservata di cui 
sopra, ha proceduto all’apertura delle offerte economiche delle Imprese ASSIMPIANTI SER-
VICE S.N.C. e BAGHINO E DI PERSIO S.R.L., alla rilevazione della percentuale di ribasso 
offerta sull’importo posto a base di gara ed all’attribuzione del punteggio, nonché al calcolo del 
punteggio definitivo come segue:

Concorrente Percentuale 
di ribasso 

offerta

Valore del-
l’offerta

economica

Punteggio 
per l’offerta 
economica

Punteggio 
per l’offerta 

tecnica

Punteggio 
complessivo

ASSIMPIANTI 
SERVICE S.N.C.

4,419% € 22.839,00 60,00 26,00 86,00

BAGHINO E DI 
PERSIO S.R.L

4,330% € 22.860,00 58,79 26,00 84,79

RITENUTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del lotto unico a favore dell’Impresa ASSIM-
PIANTI SERVICE S.N.C., per l’importo complessivo offerto, pari ad Euro 22.839,00, I.V.A. 22% 
esclusa:

PRESO ATTO che:
- nell’ambito della realizzazione del progetto europeo “OLTRE BAMPÉ”, la fornitura in oggetto 

riveste carattere di assoluta urgenza;
- sono state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’accertamento d’ufficio del possesso 

da parte dell’aggiudicataria dei requisiti di ordine generale, secondo quanto previsto all’art. 38, 
comma 3 del  D.Lgs. 163/2006;

- l’acquisizione degli esiti  del suddetto controllo comporta una tempistica non conciliabile con 
l’urgenza della fornitura;

- l’Impresa aggiudicataria, analogamente a tutte le Imprese iscritte all’Albo Fornitori del Comune 
di Genova è, comunque, oggetto di periodico accertamento del possesso dei requisiti di ordine 
generale, di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RITENUTO
di stabilire di provvedere all’immediata revoca della presente aggiudicazione ovvero alla risoluzio-
ne del contratto, qualora, in sede di accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale, do-
vessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale e nell’ipotesi in cui 
non venisse corrisposta la cauzione definitiva a garanzia dell’assunzione degli obblighi contrattuali; 

PRESO ATTO
che nell’offerta economica custodita agli atti d’ufficio e allegata in copia al presente provvedimento 
quale parte integrante dello stesso, sono stati dichiarati, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 
81/2008, gli oneri per la sicurezza da rischio specifico;

DATO ATTO
che l’importo, comprensivo di I.V.A. 22%, pari ad Euro 27.863,58 occorrente per la spesa relativa 
alla fornitura del caso, trova la relativa copertura finanziaria sui fondi, già impegnati con la determi-
nazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-29, sul Bilancio 2015 al capitolo 72508 “Lavori” centro di co-
sto 1140.8.04 “Ristorazione scolastica” – P.d.c. 2.02.01.09.03 “Spese investimento” - Cronopro-
gramma 371/2014 – codice opera 7826.1.3 (Imp. 2015/5794);

DATO ATTO
che la spesa in oggetto: 
- ai fini dell’applicazione delle recenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015)  è  da riferirsi  ad attività  istituzionali  come meglio  indicato  nella  parte  dispositiva  in 
riferimento all’impegno adottato;

- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972 ;

VISTO 
l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 ed,  in particolare  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006”;
- il R.D. 23 maggio 1924, n. 827;
- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il  Regolamento  per  le  acquisizioni  in  economia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 9 

dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, all’Impresa ASSIM-
PIANTI SERVICE S.N.C., con sede legale in Genova – Via P. Chiesa, 35 R - C.A.P. 16149, codi-
ce fiscale e partita I.V.A. 03619720109, codice beneficiario n. 30907, il lotto unico, concernente la 
fornitura, comprensiva della consegna e messa in opera, di attrezzature e articoli vari da cucina oc-
corrente nell’ambito dell’attuazione del progetto europeo “OLTRE BAMPÉ”, connesso al “PRO-
GRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERO ITALIA FRANCIA MARITTIMO 
2007-2013”,  per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di sotto-
scrizione del contratto, per l’importo complessivo di Euro 22.839,00, oneri fiscali esclusi, secondo 
gli articoli e relativi prezzi unitari dettagliati nell’offerta economica custodita agli atti d’ufficio ed 
allegata in copia al presente provvedimento, quale parte integrante dello stesso;

2) di dare atto che, secondo quanto previsto all’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2008, nell’offerta 
economica è stato quantificato il costo degli oneri per la sicurezza da rischio specifico;

3) di dare atto, inoltre, che la fornitura di cui al precedente punto 1), non risulta compresa:
- nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e negli attuali cataloghi MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 
Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

4) di dare atto che sono state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’accertamento d’uf-
ficio del possesso da parte dell’aggiudicataria dei requisiti di ordine generale, secondo quanto 
previsto all’art. 38, comma 3 del  D.Lgs. 163/2006;

5) di procedere alla revoca della presente aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto, qua-
lora, in base agli esiti dell’accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale, dovessero 
emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale e nell’ipotesi in cui non 
venisse corrisposta la cauzione definitiva a garanzia dell’assunzione degli obblighi contrattuali; 

6) di dare atto che la spesa di cui al successivo punto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010;

7) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 27.863,58 (SIMP 2015/5794/3), di cui 
imponibile Euro 23.839,00 più I.V.A. 22% pari ad Euro 5.024,58, dai fondi iscritti a Bilancio 
2015, al capitolo 72508 c.d.c. 1140.8.04 “Ristorazione Scolastica - Lavori” – P.d.c. 2.2.1.9.3 
Cronoprogramma 371/2014, previa riduzione del SIMPE 2015/5794.1, assunto con determina-
zione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-33,;

8) di procedere alla stipulazione del contratto per l’esecuzione della fornitura oggetto del lotto uni-
co, ai sensi dell'art. 5) del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986, nella forma 
della scrittura privata in forma elettronica, con registrazione in caso d’uso;

9) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita correttamente, alla diretta liquidazione della spe-
sa mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità  contributiva previdenziale  ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dal-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 331 – comma 3, l’esito dell’aggiudicazione di cui al precedente 
punto 1), verrà reso pubblico tramite l’avviso di post-informazione sul sito istituzionale del Co-
mune di Genova;

11) di dare atto, inoltre, che si procederà alle comunicazioni di cui all’art. 79 del D.Lgs. 166/2006 e 
s.m.i.;

12) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il ricorso giurisdi-
zionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli 
atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normative sulla tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14) di dare atto, in riferimento al R.U.P. che risulta anche firmatario del presente provvedimento, 
dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-58
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125 - COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I., ALL’IMPRESA ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C. DELLA 
FORNITURA DI ATTREZZATURE E ARTICOLI VARI DA CUCINA (LOTTO UNICO), PER 
UN PERIODO DI VALIDITÀ CONTRATTUALE DI DODICI MESI DECORRENTI DALLA 
DATA DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 22.839,00, ONERI FISCALI ESCLUSI, OCCORRENTE NELL’AMBITO 
DELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO “OLTRE BAMPÉ”, CONNESSO AL 
“PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERO ITALIAFRANCIA 
MARITTIMO 2007-2013” - CUP B99D13000070006, CIG Z8C14936A.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












